Дело № 5-58-59/2023
                                                                                                УИД 91RS010-01-2023-000010-92

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
       10 февраля 2023 года                                                                             г. Красноперекопск
      Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
       Мельник И. Н., <персональные данные>,
                                           установил:
       <Дата> в <время> минут установлено, что Мельник И.Н., находясь по адресу проживания: <адрес>, самовольно подключилась к электрическим сетям, принадлежащим ГУП РК «наименование предприятия», помимо прибора учета после приостановления предоставления услуги энергоснабжения в связи с образовавшейся задолженностью за потребленную электрическую энергию. Действия Мельник И.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.
       В судебное заседание Мельник И.Н. не явилась, извещалась надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, сформированным на сайте «Почты России», от получения судебной повестки в судебное заседание, назначенное на <дата> к <время> час. отказалась, мотивировав свой отказ тем, что ее пугает штрих-код, об отказе в получении повестки составлен акт. Таким образом, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, обладает достаточной информацией о рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении. Кроме того, будучи осведомленной о том, что в производстве мирового судьи в отношении неё имеется дело об административном правонарушении и имея намерение лично участвовать в его рассмотрении, Мельник И.Н. не была лишена возможности самостоятельно уточнить дату и время судебного разбирательства, так как в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 22.12.2008 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» информация об адресах, по которым расположены судебные участки и номера их телефонов, равно как и сведения о нахождении дел в суде (назначено к слушанию с указанием даты, времени и места проведения судебного заседания, рассмотрено, отложено, приостановлено, прекращено и т.д. с учетом особенностей соответствующего судопроизводства) находятся в открытом доступе в сети «Интернет».
        Представитель потерпевшего ГУП РК «наименование предприятия» Ф.И.О. в судебное заседание не явился, извещался надлежаще, согласно заявлению просил рассмотреть дело в его отсутствие, признать Мельник И.Н. виновной в самовольном (безучетном) использовании электрической энергии и привлечь ее к административной ответственности, установленной ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
С учетом изложенного суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Мельник И.Н. и представителя потерпевшего Ф.И.О.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
Вина Мельник И.Н. в совершении вменяемого правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата> (л.д. 2), копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 3), копией заявления начальника <наименование предприятия> Ф.И.О. от <дата> о привлечении к административной ответственности (л.д. 7-8), копией акта № <номер> от <дата> о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии (л.д. 9-10), копией свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от <дата>, согласно которому квартира, расположенная по адресу: <адрес> находится в собственности Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Мельник И. Н. (л.д. 11), копией паспорта Мельник И.Н. с отметкой о ее регистрации по адресу: <адрес> (л.д. 12), справкой, из которой следует, что Мельник И.Н. ранее к административной ответственности не привлекалась (л.д. 15), копией уведомления об ограничении подачи электроэнергии по адресу: <адрес> за задолженность и копией уведомления о приостановлении подачи электроэнергии за задолженность (л.д. 20), копией договора энергоснабжения № <номер> от <дата> заключенного между ГУП РК «наименование предприятия» в лице начальника <наименование предприятия>, и Ф.И.О. (л.д. 26-32), копией рабочей инструкции электромонтера по эксплуатации электросчетчиков 4 разряда рейдовой бригады Бригады по обслуживанию потребителей  Красноперекопского участка <наименование предприятия> (л.д. 33-40), письменными объяснениями Ф.И.О. от <дата>, согласно которым ним совместно с электромонтером Ф.И.О. осуществлялся выход по адресу: <адрес>, где по прибытию  было установлено несанкционированное подключение к электрическим сетям <наименование предприятия> без прибора учета. В связи с этим был составлен акт № <номер> от <дата>. В ходе составления данного акта осуществлялась видеосъемка (л.д. 41), письменными объяснениями Ф.И.О. от <дата>, согласно которым ним совместно с Ф.И.О. осуществлялся выход по адресу: <адрес>, где по прибытию было установлено несанкционированное подключение к электрическим сетям <наименование предприятия> без прибора учета. В связи с этим был составлен акт № <номер> от <дата>, в ходе составления акта осуществлялась видеосъемка (л.д. 42), адресной справкой о регистрации Мельник И. Н. по адресу: <адрес> с <дата> (л.д. 47), видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (диск, л.д. 48), копией служебного удостоверения Ф.И.О. (л.д. 49), копией служебного удостоверения Ф.И.О. (л.д. 50), рапортом о/у ОУР МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. от <дата>, согласно которому в ходе проведения проверки по сообщению, зарегистрированному в КУСП № <номер> от <дата> от Мельник И. Н., проживающей: <адрес> о том, что <дата> по адресу проживания заявителя сотрудники «наименование предприятия» отключили свет, был осуществлен выезд, установлено, что заявитель Мельник И.Н. имеет долю в кв. <адрес>. <Дата> сотрудниками «наименование предприятия» квартира была отключена от электроснабжения, также по данному адресу приходили уведомления о приостановлении подачи электроэнергии от <дата> и задолженности на сумму 1249,63 рублей, при этом Мельник И.Н. пояснила, что за электроэнергию не платила и платить не будет  (л.д. 53), письменными объяснениями Мельник И.Н. от <дата>, согласно которым  она имеет долевую часть в кв. <адрес>, <дата> сотрудниками ГУП «наименование предприятия» квартира была отключена от электроснабжения, приходило уведомление  о приостановлении подачи электроэнергии от <дата> за задолженность за потребленную электроэнергию, также получила на имя матери Ф.И.О. уведомление  об ограничении подачи электроэнергии о том, что она ограничена от подачи электроэнергии за задолженность. За электроэнергию не платила и платить не собирается, так как власть принадлежит народу. Считает, что в данной ситуации пострадал ее ребенок, который лишился без света тепла, а также отключился холодильник. Оплачивать добровольные взносы не имеет желания, услуги никто из жильцов у <наименование предприятия> не заказывал, задолженности не имеют (л.д. 55-56), постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении Ф.И.О. по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ (л.д. 59-60), рапортом УУП МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. от <дата>, согласно которому Мельник И.Н. отказалась от дачи объяснений согласно ст. 51 Конституции РФ (л.д. 61), письменными объяснениями Ф.И.О. от <дата>, согласно которым соседку из кв. <адрес> знает, по данному адресу проживает Мельник И. со своей дочерью <имя>, ранее проживала мать Мельник И. – Ф.И., на протяжении примерно 4 лет Ф.И. не проживает по данному адресу (л.д. 70), письменными объяснениям Ф.И.О. от <дата>, согласно которым Мельник И. знает, проживает по соседству по адресу: <адрес> со своей дочерью <имя> на протяжении длительного времени, около 30 лет, ранее проживала мать И. – Ф.И., которая на протяжении 4 лет не проживает по данному адресу, где находится не знает (л.д. 71), подпиской о разъяснении прав представителю потерпевшего и вручении копии протокола (л.д. 72), телефонограммой Мельник И.Н. (л.д. 73), определением от <дата> о внесении уточняющих сведений в протокол об административном правонарушении (л.д. 75-76), сопроводительным письмом о направлении Мельник И.Н. копии определения о внесении уточняющих сведений в протокол (л.д. 77), копией справки ГБУЗ РК «наименование учреждения» от <дата>, согласно которой Мельник И. Н. на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 79).
      Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
      Действия Мельник И. Н. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, а именно: самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
      Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
      Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
      При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Мельник И.Н. административного правонарушения, личность виновной, её семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
      Обстоятельством, смягчающим ответственность Мельник И.Н., мировой судья признает совершение правонарушения впервые.
      Обстоятельств, отягчающих ответственность Мельник И.Н., мировым судьей не установлено.
      Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
      Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
                                                      ПОСТАНОВИЛ:

       Мельник И. Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 (десяти тысяч) рублей.
       Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601073010019140, УИН 0410760300585000592307123.
      Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
      Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
      Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
      Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

      Мировой судья:  				                           М.В. Матюшенко

1